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Disse udvidelser i forhold til den gældende, om- 
sætningsafgift vil betyde, at erhverv, der ikke hid- 
til har været direkte berørt af den almindelige om- 
sætningsafgift, nu bliver inddraget under denne 
og må opkræve afgift af salget ög indbetale belø- 
bene til statskassen. Dette gælder bl. a. detail- 
handel, landbrug, gartneri og fiskeri samt de erhverv, 
der præsterer tjenesteydelser af de arter, der füre- 
slås inddraget under afgiften. ' 

Den foreslåede merværdiafgift kan på grundlag 
af den forventede omsætning af varer og ydelser i 
året 1967 anslås at ville indbringe et årligt provenu 
på ca. 4.900 mill. kr. Dette beløb må imidlertid 
formindskes med den i lovforslagets § 28 omhandlede 
godtgørelse til boligbyggeri o. lign., der anslås at 
andrage ca. 350 mill. kr. årlig. Det årlige netto- 
provenu kan herefter anslås til ca. 4.550 mill. kr. , 

Da den gældende almindelige omsætningsafgift i 
engrosleddet foreslås ophævet samtidig med mer- 
værdiafgiftens indførelse, må det nævnte netto- 
provenu formindskes med det beløb, den gældende 
afgift indbringer. På 1967-basis anslås engrosleds- 
afgiften at ville indbringe ca. 2.300 mill. kr., således 
at merprovenuet kan anslås til ca, 2.250 mill. kr. 
årlig. 

Den i § 41 foreslåede godtgørelse for betalt afgift 
på lagre hos detailhandlere m. fl. anslås at ville 
andrage ca. 600 mill. kr. Dette beløb foreslås mod- 
regnet i virksomhedernes fixe første kvartalsafreg- 
ninger, således at merprovenuet i disse fire kvartaler 
vil blive reduceret med ca. 150 mill. kr. pr. kvartal. 

I det første kvartal efter merværdiafgiftens 
ikrafttræden vil der kun indgå afgift af de fra ud- 
landet indførte varer, men der vil til gengæld blive 
indbetalt engrosledsafgift vedrørende omsætningen 

. i det sidste kvartal før omlægningen. Merprove- 
nuet i det første kvartal kan .herefter anslås til ca. 
430 mill. kr. 

Merprovenuet vil først nå sin fulde størrelse, ca. 
565 mill. kr. pr. kvartal, i det 6. kvartal efter mer- 
værdiafgiftens ikrafttræden. 

I 2. til 5. kvartal vil merprovenuet blive redu- 
èeret med ca. 150 mill. kr. pr. kvartal hidrørende fra 
den nævnte godtgørelse til detailhandlere m. fl., 
således at merprovenuet herefter andrager ca. 415 
mil1. kr. pr. kvartal. Disse beløb vil imidlertid blive 
reduceret yderligere som følge af de særlige over- 
gangsregler vedrørende virksomheder, der vælger at 
opgøre omsætningen på grundlag af betalings- 
metoden, jfr. § 40. Størrelsen af denne reduktion 
kan ikke beregnes, bl. a. fordi man ikke kan vide, 
i hvilket omfang virksomhederne vil vælge beta- 
Iingsmetodell. Rent skønsmæssigt anslås formind- 

skelsen i denne periode at kunne andrage 2-300 
mill. kr., hvoraf hovedparten vil vedrøre prove- 
nuet i det 2. kvartal efter merværdiafgiftens ind- 
førelse. I 

Som det fremgår af lovforslaget, er det forudsat, 
at toldvæsenet, d. v. s. Direktoratet for Toldvæsenet 
og den tinder dirëktüratet hørende lokalforvaltning, 
i samme omfang som tilfældet er med hensyn til den 
gældende almindelige ümsætningsafgift, skal vare- 
tage administrationen af den foreslåede merværdi- 
afgift,slov og de generelle forskrifter, der i henhold 
til loven fastsættes af finansministeriet. Med en så 
omfattende afgiftslov, hvor antallet af virksom- 
heder, der bliver omfattet af afgiftssystemet, kom- 
mer til at ligge et sted mellem 350.000 og 400.000, 
vil det imidlertid ikke være hensigtsmæssigt at 
arbejde videre under hielt den samme organisations- 
form og med anvendelse af de samme metoder, som 
hidtil har været anvendt ved opkrævningen af og 
kontrollen med den almindelige omsætningsafgift. 

Forretningsgangen ved merværdiafgiftens opkræv- 
ning er planlagt at skulle tilrettelægges på eii. sådan 
måde, at en meget væsentlig del af det rutine- 
mæssige a,rbejde kan udføres maskinelt på data- 
behandlingsanlæg. Det må derfor anses for hen- 
sigtsmæssigt i forbindelse med merværdiafgiftens 
gennemførelse at oprette et centralt regnskabs- 
kontor under toldvæsenet, hvortil arbejdet med op- 
krævningen af de løbende afgifter i hele landet hen- 
lægges. Til dette centrale regnskabskontor, der vil 
stå i snævert samarbejde med Datacentralen, skal 
samtlige registrerede virksomheder i hele landet 
angive og indbetale de skyldige afgiftsbeløb, enten 
ved indsættelse på kontorets girokonto eller ved 
fremsendelse-af check til kontoret. Alle angivelses- 
og indbetalingskort til de registrerede virksomheder 
udskrives maskinelt af Datacentralen, og det samme 
vil blive tilfældet, for så vidt angår erindringsskri- 
velser til virksomheder, der ikke angiver og ind- 
sender de skyldige afgiftsbeløb rettidigt. 

Det store antal virksomheder, der bliver omfattet 
af en merværdiafgift, gør det selvsagt nødvendigt 
at føre kontrol med langt flere virksomheder, end 
tilfældet er under den nuværende almindelige üm" 
sætningsafgift. Den nuværende engrosledsafgift 
stiller imidlertid i forhold til det antal virksom- 
heder, der er under kontrol 홢 ca. 50.000 registre- 
rede virksomheder og bevillingsvirksomheder til- 
sammen 홢 store krav i personalemæssig henseende. 
Dette er en følge af, at afgiftsreglerne nødvendigvis . 
vil være meget komplicerede og vanskelige at prak- 
tisere under en engrosledsafgift af den type, som 
har været gældende her i landet siden 1962. Den for- 


